A seguire, si dichiara, conformandosi esplicitamente alla con-
suetudine antica, che nella fraglia si entra soltanto dopo aver su-

22 Nam aliud habere, aliud exercere officia esse diffinimus. Officia quidem sorte habere est 
participare officiis que ex ordine brevium sorte nostro in capitulo ter annuatim ut supra 
diximus dividuntur, de quibus quisque participat qui nostra in fratalea scriptus est, etiam si 
exercere illa non potest. Nostra enim in fratalea ad sortienda officia scribi nullum origine 
civem nostrum prohibemus, sed admittere solemus filios et nepotes nostros infantes, puberes 
acque alios qui neque notarii creati neque ulla examinatione probati sunt quod sortiri officia 
commodum habenti dannosum vero nulli sit. Exercere autem officia est coram iusdicentibus 
ad bancos, ubi et quando redditur ius, sedere et acta processus causarum civilium et crimi-
nalium, que inter partes agitantur, legitime scribere. Ad quod etiam admittimus qui nostra de 
fratalea non sunt, dum tamen sub certo examine sufficientes approbentur; hoc namque munus 
officia exercendi quod publicam utilitatem inspiciat ne quisquam imperitia notarii ledatur, 
maiores nostri prudentissimi viri censuerunt, non omnibus licere habere, etiam si nostra in 
fratalea scripti essent, sed illis tantum permiserunt qui examinati sufficientes viderentur: ms. 
BP 339, cc. 24rv. 
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bìto un esame speciale ed essere stati dichiarati idonei23 . La dispo-
sizione che segue stabilisce che possa essere ammesso nel collegio 
notarile e ad esercitare gli uffici solo chi sia cittadino padovano per 
origine propria o dei propri genitori, o per privilegio, abiti a Pa-
dova e sostenga gli onera civitatis24 . Forenses e districtuales (vale a di-
re forestieri e abitanti del distretto, comitatini o ascritti alle co-
munità rurali e alle terre grosse, come Este, Monselice, Cittadella, 
Montagnana) possono comunque essere ammessi nella corpora-
zione a patto che siano così prudentes, periti et virtuosi che la loro 
appartenenza procuri alla fraglia honor et commoditas. Una volta 
divenuti cittadini e abitanti di Padova per privilegio, saranno te-
nuti a soggiacere a tutti gli obblighi, verso il comune e verso il col-
legio, che gravano sui cittadini originari25 . Per tutti, comunque, 
l’età minima per essere ammessi all’esercizio degli uffici è fissata a 
20 anni26 . 

23 Nos igitur qui presentia statuta pro qualitate tempore reformamus, antiquam con-
suetudinem laudamus itaquod nullus ad officium exercendum admittatur qui legitime exa-
minatus et approbatus non sit: ibid., cc. 24v-25r. 

24 Studio tamen scandali devitandi confirmamus quoscumque qui officia nunc exercent 
sive forenses privilegio cives creati sive cives origine non examinati sint, liceat enim quibus-
cumque officia exercere quoad vivent, quibus exercere gratia iam concessum est. De cetero au-
tem forenses et districtuales neque ad sortienda neque ad exercenda officia nostra censemus ad-
mitti, sed munere isto frui volumus dumtaxat illos qui cives Padue origine propria vel pa-
rentum sint et Padue habitent acque onera civitatis huius pro viribus sustinent, ceteros autem 
ab omni nostro collegio repellimus: ibid., c. 25r. 

25 Licere tamen nostro capitulo volumus admittere quencumque sive forensis sive 
districtualis sit, quem videant ita prudentem, peritum et virtuosum esse quod fratalee nostre 
talem virum habere, honor et commoditas veniat. Viri namque valentes nostrum collegium 
ingredi volentes omni favore complectendi sunt, nullum enim quamvis alieni genam repelli 
suademus cuius prestantia singulari laus nostre fratalee oriatur. Siquis igitur vel districtualis ex 
territorio Paduano vel forensis ex aliis civitatibus fungi officiis nostris optaverit, capitulo 
nostro  ipsum admittendi et repellendi ut hominis ipsius qualitas suadebit, liberam facultatem 
damus. In ipso autem capitulo cum hac de re consultandum erit, volumus quod ex quinque 
partibus notariorum qui officia exerceant, saltem quatuor partes intersint. Quicquid vero 
tribus partibus placebit, statuto nullo obstante, fiat. Ita tamen quod ipse privilegio creatus 
civis noster et habitator Padue sit, et onera comunis et nostra sustineat aque examinationi et 
reliquis omnibus condictionibus subiaceat, quibus subiectos esse statuimus illos qui Patavi 
origine cives sunt: ibid., cc. 25rv. 

26 Nullum quid quamvis civem origine nostrum habitantem et onera sustinentem Padue 
ad officia exercenda admittendum esse de cetero concedimus nisi maior annis viginti et 
ordine hoc servato examinatus et approbatus erit: ibid., cc. 25v-26r. 
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Viene poi la parte che riguarda l’esame di notariato vero e 
proprio. Si stabilisce, allora, l’iter da seguire: il candidato deve giu-
rare davanti al giudice victualium27 , in presenza di almeno due ga-
staldi e del sindaco della corporazione, di essere cittadino e abi-
tante di Padova, di avere più di 20 anni, di essere, dal punto di 
vista fiscale, contribuente del comune o di appartenere alla fami-
glia di un contribuente28 ; di essere notaio (ossia è prerequisito ave-
re ricevuto l’investitura del tabellionato, da parte di solito di un 
conte palatino) e di aver studiato dottrina notarile e legge per al-
meno due anni nelle scuole pubbliche29 . Chi non sarà in grado di 
provare hec omnia, ad officia exercenda nostra modo nullo admitti 
precipimus30 . Si continua poi con la procedura: si presenta la can-
didatura in nostro capitulo pleno et generali e il notaio della fraglia 
legge pubblicamente e ad alta voce il presente statuto in modo che 
sia chiaro a tutti chi possa essere accolto nel consorzio: Considerari 
enim maxime volumus quis et qualis petitor ille sit31 . 

Si stabiliscono a questo punto i requisiti indispensabili di colui 
che chiede di essere ammesso alla fraglia, riassumibili in quello uni-
co di esser immune dalla infamia, una categoria assai larga, come è 

27 È uno dei giudici che servono direttamente il podestà, assieme al vicario e al 
giudice del tribunale criminale ossia ai maleficia. Forestiero, non è nominato dal collegio 
dei giudici, ma appartiene allo stretto entourage podestarile. Ha competenza sui con-
trabbandi di merci e soprattutto al controllo sull’annona. 

28 Cum enim ad officia exercenda quisquam de cetero se admitti petierit, ordinem hunc 
servari iubemus; primo namque qui se admitti petit, fidem legitime faciat coram iudice 
victualium, presentibus duobus saltem gastaldionibus et sindico nostris hora iuridica quod ipse 
est civis et habitator Padue et maior annis viginti et quod sustinet factiones cum comuni 
Padue vel est de familia sustinentis: ibid., c. 26r. 

29 Et quod est notarius et audivit notariam vel leges in scolis publicis saltem per duos 
annos continuos: ibid., c. 26r. 

30 Hec quidem omnia intervenire et probare oportere ipsum omnino sancimus ut quis 
legitime admittatur. Qui autem hec omnia legitime non probarit, quicumque sit, ad officia 
exercenda nostra modo nullo admitti precipimus: ibid., c. 26r.  

31 Facta vero de premissis omnibus, ut supra diximus, fide legitima proponatur in nostro 
capitulo pleno et generali qualiter talis se admitti petit; exinde non incommodum fuerit, 
quod presens statutum nostrum ipso in capitulo publice et alta voce legatur per notarium fra-
talee nostre et ita clare legatur quod quisque intelligat quem et qualiter admittere debeat 
quemve non admittere decet. Considerari enim maxime volumus quis et qualis petitor ille sit: 
ibid., cc. 26r-26v. 
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noto, nel Medioevo32. Sono, allora, esclusi deboli di mente, coloro 
che praticano o gestiscono la prostituzione, ubriaconi, lascivi e 
osceni, vagabondi, figli illegittimi, usurai, eretici, lenoni e chiunque 
provenga da genitori di vilissima condizione o si sia macchiato di 
turpitudine, dal momento che maxima notarii laus in bona fama con-
sistit. E si insiste molto sul lustro della corporazione; si dispone, in-
fatti, che, se per negligenza, ignoranza o imbroglio fosse ammesso 
qualcuno non rispondente ai predetti requisiti, una volta cono-
sciutane l’onta, questi venga subito cancellato dalla matricola affin-
ché collegii nostri splendor, qui sole illustrior esse debet non venga mac-
chiato dalle colpe di un solo uomo33. 

Fatte le necessarie premesse, la disposizione statutaria provvede a 
disciplinare l’esame e la composizione della commissione giudicatrice. 
All’esame del candidato – scritto ed orale – provvede allora una com-
missione di tre notai scelti a sorte, tutti almeno trentenni e in nessun 
modo legati all’esaminando, che devono dare a quest’ultimo un te-
ma34. Gli esaminatori devono, allora, in primo luogo verificare la sua 

32  Su concetto, storia e risvolti dell’infamia si segnalano due recenti opere: TO-
DESCHINI 2007 e LORI-SANFILIPPO – RIGON 2011. 

33  Caveri quidem hortamur ne quisquam parentibus vilissime condictionis natus aut 
turpitudine aliqua vite maculatus admittatur. Repellendi namque sunt ab omni nostro 
consortio stulti, baraterii, meretricii, bibuli, lascivi, vagabundi, spurii, usurarii, heretici, le-
nones et alii omnes huiusmodi qui manifesta infamia notarentur. Cum enim maxima no-
tarii laus in bona fama consistat, non admittendi sunt qui ulla vite turpitudine maculantur. 
Verum si negligentia, ignorantia vel fraude quisquam non probate admitteretur, subito, vite 
sue turpitudine cognita, cancelari mandamus ne collegii nostri splendor, qui sole illustrior esse 
debet, unius hominis vitio et contagione adumbretur. Qui autem honestis parentibus legitime 
natus et bone fame erit, admittatur dum alioquin eruditus et forma scribendi et documentis 
grammatice et artis nostre sit. Volumus enim ipsum non rudem esse: ibid, c. 26v. 

34 Mandamus igitur ipsum diligenter examinari acque ad evitandam fraudem quam  
nonnullos adhibuisse meminimus. Statuimus quod, ad examinationem huiusmodi facien-
dam, eligantur ex nostro capitulo tres notarii sufficientes sorte brevium et modo supra in 
rubrica “De capitulo”, in particula “De sapientibus eligendis” declarato. Nullus tamen exami-
nator eligatur qui aut minor annis triginta sit aut aliqua parentela vel amicicia singulari vel 
compaternitate examinando astringatur. Electi autem ipsi examinatores capitulo nostro 
promittant et debito sacramento iurent quod diligenter, sine fraude aliqua, illum exami-
nabunt et ipsum non approbabunt nisi pura sibi conscientia suadebit ipsum sufficientem et 
approbandum esse. Interim vero illi tres examinatores sapientes electi ut contaminationis 
suspitio omnis desit, alloqui tacite neminem audeant, verum, dissoluto capitulo, simul cum 
examinando in ecclesia palacii soli remaneant et claudantur; primum autem videant, si fides, 
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conoscenza della grammatica35 , devono poi passare ad instituta artis 
nostre interrogandolo sui vari tipi di documenti, sulle loro parti co-
stitutive, e su cosa spetti all’arte notarile; devono infine valutare la 
calligrafia, che deve risultare elegante36 . 

A questo punto il candidato reputato ‘sufficiente’ viene con-
dotto dal vicario del podestà che ripete l’esame e, trovatolo an-
ch’egli ‘sufficiente’, gli conferisce, con il consenso dei rappresen-
tanti della fraglia, la licentia exercendi quecumque tabelionatus officia 
et curie et palacii que, prout nostra statuta volunt, legitime examinatos 
et approbatos exercere posse37 ; segue infine il giuramento solenne da 
parte del neo-ammesso38 . 

ut premittitur, de omnibus coram iudice victualium legitime facta est; ubi recte factam fidem 
inveniant tunc ipsum diligenter examinent dando sibi thema quod neque puerile neque grave 
nimium sit: ibid., cc. 27rv. 

35 Experiantur quidem si in grammatica peritus est: grammaticam enim fundamentum 
artium bonarum quisque cognoscimus ut versari nemo aliqua in arte literali possit qui grama-
tice documenta non habeat: ibid., c. 27v. 

36 Exinde transeant ad instituta artis nostre, interogando ipsum super variis instru-
mentis ut quot capitula contineat tale instrumentum et huiusmodi que ad notariam 
spectant. Faciant etiam ipsum ibi scribere ut literam suam videant ne turpis scriptor sit. Non 
enim parum et officio et honori nostro confert nostro in collegio scriptores elegantes esse: ibid., 
c. 27v. 

37 Denique ipsum si et forma scribendi et documentis grammatice et institutis notarie 
sufficientem arbitrantur ex tunc ipsa die vel postea quandocumque placuerit, coram doctis-
simo vicario potestatis Padue iterum examinandum ipsum ducant. Qui ipsa in ecclesia vel in 
cancelaria comunis simul cum gastaldionibus saltem duobus et sindico nostris, confluente 
multitudine omnium qui interesse voluerint, ipsum examinent et in his que ad gramma-
ticam et in his que ad notarie artem spectant uti prudentie sue placebit. Faciant etiam ipsum 
scribere ut forma litere sue videatur. O porro vicarius ipse nostrorum gastaldionum et sindici 
consensu interveniente, si sufficiens erit, ipsum sufficientem esse pronunciet acque sibi licen-
tiam conferat exercendi quecumque tabelionatus officia et curie et palacii que, prout nostra 
statuta volunt, legitime examinatos et approbatos exercere posse: ibid., cc. 27v-28r.  

38 Ipse autem qui taliter utroque examine sufficiens approbatus erit, solenniter et reve-
renter gastaldionibus nostris promittat et in manu nostri sindici iure iurando ad sacrosancta 
Dei evangelia corporaliter manu Scripturis tactis coram ipso vicario iuret quod fideliter, sine 
dolo aliquo, scribet omnia et singula que scribere rogatus erit et adimplebit quecumque ad que 
ex officio et arte notarie tenetur; onera item que vis fratalee nostre sine  ulla exceptione susti-
nebit et nichil faciet aut facienti consentiet, quod futurum contra honorem fratalee nostre 
putet; statuta quoque nostra que hoc in volumine scripta sunt et ordinamenta alia fratalee 
nostre que de cetero legitime fient totis viribus observabit; et sibi copia omnium statutorum 
in presenti volumine scriptorum manu sua scribet nec ante officium notarie exercebit quam 
per ipsum copia statutorum istorum ut premittitur integre manu sua facta et gastaldionibus 
nostris presentata erit. Siquis autem promittere et iurare in forma predicta non vellet, pro 
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Quello qui presentato è solo un esempio – peraltro banal-
mente descrittivo –, tra i tanti possibili, della ricchezza di dati for-
niti e delle possibilità euristiche offerte da questa fonte statutaria 
che, opportunamente messa a disposizione di un pubblico inte-
ressato, apre la strada alla conoscenza di un episodio storicamente 
determinato della vicenda umana.